29. Cicero

De divinatione

I. 62-83

= LS 42 D

(1) quam quidem esse re vera hac Stoicorum ratione concluditur: (2) "si sunt di, neque ante deciderant hominibus quae futura sint, aut non diligunt homines, aut quid eventurum sit ignorant, aut existimant nihil interesse hominum scire quid sit futurum, aut non censent esse suae dignitatis praesignificare hominibus quae sunt futura, aut ea ne ipsi quidem di significare possunt. at neque non diligunt nos (sunt enim benefici generique hominum amici) neque ignorant ea quae ab ipsis constituta et designata sunt; neque nostra nihil interest scire ea quae eventura sint (erimus enim cautores, si sciemus), neque hoc alicuium dicunt maiestate sua (nihil est enim beneficentia praestantius) neque non possunt futura praenoscere. non igitur sunt di nec significant futura. sunt autem di; significant ergo. (3) et non, si significant, nullas vias dant nobis ad significationis scientiam (frustra enim significarent); nec, si dant vias, non est divinatio; est igitur divinatio." (4) hac ratione et Chrysippus et Diogenes et Antipater utitur.

[Speaker: Quintus Cicero, in defence of Stoic theory of divination] (1) That there really is divination is inferred with the following argument of the Stoics. (2) 'If there are gods but they do not indicate future events to men in advance, either they do not love men, or they are ignorant of what will happen, or they think it is not in men's interests to know the future, or they think it beneath their dignity to give signs of future events to men in advance, or even the gods are unable to give signs of them. But neither do the gods not love us (for they are beneficent and friendly to mankind); nor are they ignorant of what they themselves have set up and ordained; nor is it not in our interests to know future events (for we will be more careful if we know); nor do they think it foreign to their dignity (for nothing is more honourable than beneficence); nor are they unable to foreknow future events. Therefore it is not the case that there are gods but that they do not give signs of future events. But there are gods. Therefore they do give signs of future events. (3) And it is not the case that if they give signs they give us no routes to scientific knowledge of sign-inference (for in that case their giving signs would be pointless). And if they give us the routes, it is not the case that divination does not exist. Therefore divination exists.' (4) This argument is used by Chrysippus, Diogenes [of Babylon] and Antipater.